
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 736/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1112455, de 05/10/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrí-
cula nº 51855667/2, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura abaixo:

CONVÊNIO PREFEITURA OBJETO

024/2021  Prefeitura Municipal de Soure Construção de uma quadra de areia, no município de 
Soure/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 715156
PORTARIA Nº. 737/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1112732, de 05/10/2021 
- DIFIS/SEDOP.
 R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/2, Cargo/Função de Coordenador do Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura abaixo:

CONVÊNIO PREFEITURA OBJETO

006/2021 Prefeitura Municipal de Ananindeua
Execução dos Serviços de drenagem de águas pluviais, 

terraplenagem, pavimentação asfáltica e sinalização 
viária e obras de arte, no município de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução da obra referente ao Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 715159
PORTARIA Nº. 718/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/906192, de 18/08/2021 – 
COTI/SEDOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 617/2020, de 28/08/2020, 
publicada no DOE nº 34.331 de 01/09/2020, a contar de 01/09/2021, a 
servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAUJO, matrícula nº 5948923/2, 
referente à Designação de Fiscal como suplente.
II – DESIGNAR, a contar de 01/09/2021, o servidor CARLOS HENRIQUE PI-
NHEIRO SANTOS, matrícula nº 5948908/3, Cargo/Função de Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar como suplente o Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

047/2020 DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA 
LTDA-EPP

Contratação de Empresa Especializada para Forne-
cimento de Licença de Uso de Software Autocad, 

incluindo suporte técnico com garantia de instalação, 
utilização e atualização do Software, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvi-

mento Urbano e Obras Públicas.

III - Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 01/09/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715127

PORTARIA Nº. 738/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/247309, de 26/03/2020, 
DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LUANA FERNANDES BENETTI, matrícula nº 
6403677/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fiscal referente ao 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

  055/2021
 

Aliança Projetos e Serviços Especiali-
zado de Apoio Administrativo Eireli

Contratação De Consultoria Especializada Na Elaboração E 
Revisão De Planos Municipais De Saneamento Básico E Nos 
04 Eixos De Desenvolvimento Urbano (Água, Esgoto, Drena-
gem E Resíduos Sólidos) Castanhal, Itaituba, Santa Maria do 
Pará, São Francisco do Pará, Brasil Novo, Rondon do Pará, 

Santa Izabel do Pará e Inhangapi/Pa.

II - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACÊDO, 
matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715142
PORTARIA Nº. 717/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/906192, de 18/08/2021 – 
COTI/SEDOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 009/2021, de 06/01/2021, 
publicada no DOE nº 34.456 de 11/01/2021, a contar de 01/09/2021, a 
servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAUJO, matrícula nº 5948923/2, 
referente à Designação de Fiscal como suplente.
II – DESIGNAR, a contar de 01/09/2021, o servidor CARLOS HENRIQUE PI-
NHEIRO SANTOS, matrícula nº 5948908/3, Cargo/Função de Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar como suplente o Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

091/2021 HS COMÉRCIO LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA LTDA

Aquisição de Equipamentos Eletrônicos (nobreak) 
para aperfeiçoamento da infraestrutura de Redes de 
Tecnologia da Informação para apoio às atividades 

desenvolvidas nos diversos setores da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 

- SEDOP.

III - Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 01/09/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715123
PORTARIA Nº. 719/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/906192, de 18/08/2021 – 
COTI/SEDOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 650/2020, de 09/09/2020, 
publicada no DOE nº 34.343 de 14/09/2020, a contar de 01/09/2021, a 
servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAUJO, matrícula nº 5948923/2, 
referente à Designação de Fiscal.
II –DESIGNAR, a contar de 01/09/2021, o servidor CARLOS HENRIQUE PI-
NHEIRO SANTOS, matrícula nº 5948908/3, Cargo/Função de Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

044/2020 Empresa da Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA

Contratação de Serviços de Tecnologia e Comunicação 
com a PRODEPA, que contemplam de Links de Dados 
e Hospedagem no Site da SEDOP quanto ao Licen-

ciamento dos Sistemas Globais de SIAFEM e SIMAS, 
bem como os Serviços de Internet.


